<.

*

í >

••';
C

)

)

r

L

c

RESOLUÇÃO N° 498/05

SECRETARIA

DA SAÚDE

GOYEIHO DO ESTADO

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria n°
185-P, de 24/08/93, reunida ordinariamente no auditório do Lacen/ES,
em 25 de agosto de 2005.

• Considerando a Resolução - RDC n° 200, de 12 de julho de 2002
e a Portaria n° 2.473 de 29 de dezembro 2003, ambas da Agencia
Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA-);

• Considerando o Termo de Adesão, que foi assinado pelo
Governador do Estado do Espírito Santo, pelo Secretário de Estado
da Saúde e pelo Representante do Conselho de Secretários
Municipais de Saúde, (COSEMS) para implantação do Sistema de
Informação Nacional da Vigilância Sanitária (SINAVISA), no fórum
realizado no dia 09 de agosto 2005;

• Considerando que o Núcleo de Vigilância Sanitária Estadual
destinará recursos financeiros no montante de*R$ 10.000,00 (dez
mil reais) a cada município com população até 49.999 (quarenta e
nove mil novecentos e noventa e nove) habitantes, para aquisição
dos equipamentos necessários à instalação do Sistema de
Informação Nacional da Vigilância Sanitária (SINAVISA), a saber:
01 computador, 01 impressora laser, 01 estabilizador, 01 aparelho
de fax, 01 máquina fotográfica digital, 03 termômetros para
alimentos e 01 trena digital;

• Considerando ainda que o Núcleo de Vigilância Sanitária Estadual
destinará recursos financeiros no montante de R$ 15.000,00
(quinze mil reais) a cada município com população a partir de
50.000 (cinqüenta mil) habitantes, para aquisição dos
equipamentos necessários à instalação do Sistema de Informação
Nacional da Vigilância Sanitária (SINAVISA), a saber: 02
computadores, 01 impressora laser, 02 estabilizadores, 01
aparelho de fax, 01 máquina fotográfica digital, 03 termômetros
para alimentos e 01 trena digital;

• Considerando as especificações dos equipamentos descritas no
Termo de Ajuste e Metas assinado entre as partes;

• Considerando a relação dos municípios com os valores
especificados no Anexo I, em anexo;

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 - Bento Ferreira, Vitória/ES - 29052-121
Telefones: (27) 3137-2316

www.saude.es.oov.br - bipártite@saude.es.gov:br

c

r

c

r

i

(O
v.,_

c
c
c

c
r
c
r

c
c

SECRETARIA

DA SAÚDE

GOVESHO DO ESTADO

SPIRITO SANT
A HORA fESSA

Considerando que os equipamentos serão destinados
exclusivamente aos serviços de Vigilância Sanitária Municipais;

Considerando

determinado

administrado

Planejamento

que os recursos deverão ser gastos conforme
no Termo de Ajuste e Metas elaborado e
pelo Núcleo Especial de Desenvolvimento,
e Orçamento em Saúde/SESA, sendo que a

prestação de contas deverá ser encaminhada para a Secretaria
Executiva do Fundo Estadual de Saúde/SESA;

As Prestações de Contas dos recursos financeiros repassados às
Vigilâncias Sanitárias Municipais deverão ser prestadas de acordo com o
Termo de Ajuste e Metas.

RESOLVE:

Artigo Io - Aprovar a transferência de recursos financeiros fundo a
fundo, referente ao Termo de Ajuste e Metas, firmado entre a Secretaria
de Estado da Saúde com as Prefeituras Municipais para implantação do
Sistema de Informação Nacional da Vigilância Sanitária,(SINAVISA).

Artigo 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Vitória, 31 de agosto de 2005.

ANSELMO TOSE

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/ES

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 - Bento Ferreira, Vitória/ES - 29052-121
Telefones: (27) 3137-2316

www.saude.es.oov.br - bipartite@saude.es.gov.br

&

« )

,i\

(
j

P •

c
c
c
c
c
c
c
c
c

SECRETARIA

OA SAÚDE

COVEINO DO ESTADO

SPIRITO SANT
i/V4- -•*•. U7;'! ;•};[, HORA, I ESSA

ANEXO I

RELAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE ACORDO COM SUA POPULAÇÃO PARA
AQUISIÇÃO DO KIT 01 OU 12

(Fonte do IBGE)

A) Kit 01:

DATA MUNICÍPIO POPULAÇÃO TOTAL A SER REPASSADO

01 Afonso Cláudio 33.555 R$10.000,00
02 Aqua Doce do Norte 12.788 R$10.000,00

03 Aquia Branca 9.462 R$10.000,00

04 Aleqre 32.525 R$10.000,00
05 Alfredo Chaves 14.225 R$10.000,00
06 Alto Rio Novo 6.636 R$10.000,00

07 Anchieta 21.835 R$10.000,00

08 Apiacá 8.002 R$10.000,00
09 Atílio Vivacqua 9.372 R$10.000,00

10 Baixo Guandu 28.253 R$10.000,00

i.ll * Barra de São Francisco'.# 38.760 ♦ i R$10.000,007*
12 Boa Esperança 14.165 R$10.000,00
13 Bom Jesus do Norte 10.017 R$10.000,00
14 Brejetuba 12.814 R$10.000,00
15 Castelo 34.702 R$10.000,00
16 Conceição da Barra 29.136 R$10.000,00
17 Conceição do Castelo 11.146 R$10.000,00

18 Divino de São Lourenço 5.275 R$10.000,00
19 Dominqos Martins 33.367 R$10.000,00

20 Dores do Rio Preto 6.766 R$10.000,00
21 Ecoporanqa 23.699 R$10.000,00
22 Fundão 14.766 R$10.000,00

23 Governador Lindenberq 9.945 R$10.000,00

24 Guaçuí 27.703 R$10.000,00
25 Ibatiba 21.499 R$10.000,00
26 Ibiraçu 10.607 R$10.000,00
27 Ibitirama 10.183 R$10.000,00
28 Iconha 12.298 R$10.000,00

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 - Bento Ferreira, Vitória/ES - 29052-121
Telefones: (27) 3137-2316

www.saude.es.aov.br - bipartlte@saude.es.gov.br

r

c
c
i.

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

Irupi

Itaguaçu
Itapemerim

Itarana

Iúna

Jaguaré
Jerônimo Monteiro

João Neiva

Laranja da Terra
Mantenópolis
Marataizes

Marechal Floriano

Marilandia

Mimoso do Sul

Montanha

Mucurici

Muniz Freire

Muqui

Nova Venécia

Panças

Pedro Canário

Pinheiros

Piúma

Ponto Belo

Presidente Kennedy
Rio Bananal

Rio Novo do Sul

Santa Leopoldina
Santa Maria de Jetibá

Santa Teresa

São Domingos do Norte
São Gabriel da Palha

São José do Calçados
São Roque do Canaã
Sooreta ma

Vargem Alta
Venda Nova do Imigrante
Vila Pavão

Vila Valério

COVEtHO DO ESTADO

SECRETARIA

DA SAÚDE SPIRITO SANT
;A HORA riSSA

10.867 R$10.000,00
15.186 R$10.000,00

32.043 R$10.000,00
12.069 R$10.000,00

28.076 R$10.000,00
21.096 R$10.000,00
10.999 R$10.000,00
16.444 R$10.000,00

11.121 R$10.000,00

11.113 R$10.000,00
35.596 R$10.000,00

13.856 R$10.000,00
10.501 R$10.000,00
27.549 R$10.000,00
16.715 R$10.000,00

6.207 R$10.000,00
19.349 R$10.000,00

13.708 R$10.000,00

45.211 R$10.000,00
20.027 R$10.000,00
22.344 R$10.000,00
21.324 R$10.000,00
18.473 R$10.000,00

6.474 R$10.000,00
9.633 R$10.000,00

16.885 R$10.000,00
12.067 R$10.000,00
13.304 R$10.000,00
32.222 R$10.000,00
21.108 R$10.000.00

8.207 R$10.000,00
28.275 R$10.000,00
10.651 R$10.000,00

10.948 R$10.000,00
20.826 R$10.000,00
20.066 R$10.000,00

18.749 R$10.000,00

8.465 R$10.000,00
14.308 R$10.000,00

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 - Bento Ferreira, Vitória/ES - 29052-121
Telefones: (27) 3137-2316

www.saMde.es.Qov.br - bipartite@saude.es.gov.br

11 ,

ti

c

c

C
c
c
o
c

r

c
r

f

r

o
sus

B) Kit 02:

DATA MUNICÍPIO

01 Aracruz

02 Cachoeiro de Itapemerim
03 Cariacica

04 Colatina

05 Guarapari
06 Linhares

07 Sao Mateus

08 Serra

09 Viana

10 Vila Velha

11 Vitória

GOVEIMO DO ESTADO

SECRETARIA

DA SAÚDE SPIRITO SANT
v- v.':r .. 'a;hoíaví*íssa

POPULAÇÃO TOTAL A SER REPASSADO

72.281 R$15.000,00
194.604 R$15.000,00

355.457 R$15.000,00
110.513 R$15.000,00

105.120 R$15.000,00
121.417 R$15.000,00

101.051 R$15.000,00

383.219 R$15.000,00
59.457 R$15.000,00

396.324

313.309

R$15.000,00

R$15.000,00

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 - Bento Ferreira, Vitória/ES - 29052-121
Telefones: (27) 3137-2316

www.saude.es.Qov.br - bipartlte@saude.es.gov.br